
CADERNO 8  5TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2013

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573767

PORTARIA Nº 981/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 141/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 25/07/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2013, Gratificação de 
Tempo Integral o servidor SANDRO WAGNER GONÇALVES 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57174915/1, Motorista, lotado 
na Gerência de Serviço Gerais, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573768

PORTARIA Nº 982/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 141/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 25/07/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor ROSIVALDO CARNEIRO FARIAS, Id. 
Funcional nº 54195910/1, Motorista, lotado na Gerência de 
Serviços Gerais, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573827

PORTARIA Nº 946/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora, ELINE VALE FERREIRA, Enfermeira, Id. Funcional nº 
5156173/3, lotada na Gerência de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
15/07/2013 à 13/08/2013, referentes ao triênio de 26/04/2005 
à 25/04/2008.
PORTARIA Nº 954/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora,SANDRA HELENA SOUSA DE CASTRO, Agente de 
Artes Práticas, Id. Funcional nº 57195117/1, lotada no Albergue 
Espaço Acolher, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 17/09/2013 à 16/10/2013, referentes 
ao triênio de 11/03/2008 à 10/03/2011.
PORTARIA Nº 979/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora, ANGÉLICA SOUZA MIRANDA, Assistente Social Id. 
Funcional nº 54192687/3, lotada na Gerência de Biopsicossocial, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/09/2013 à 01/10/2013, referentes ao triênio de 
04/07/2008 à 03/07/2011.

PORTARIA Nº 977/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora, SILVANA APARECIDA MORAES, Agente de Artes 
Práticas Id. Funcional nº 57196545/1, lotada na Gerência de 
Assistência Farmacêutica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/09/2013 à 01/10/2013, 
referentes ao triênio de 30/04/2008 à 29/04/2011.
PORTARIA Nº 918/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora, ANA MÁRCIA FARIAS SERRÃO PEREIRA, 
Assistente Social, Id. Funcional nº 54189245/1, lotado na 
Gerência de Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 16/08/2013 à 14/09/2013, 
referentes ao triênio de 01/04/2008 à 31/03/2011.
PORTARIA Nº 969/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o servidor, CARLOS SERGIO FERNANDES DA SILVA, Médico 
Id. Funcional nº 5174813/1, lotado na Gerência de Diagnóstico 
por Imagem, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/09/2013 à 01/10/2013, referentes 
ao triênio de 01/02/2000 à 31/01/2003.
PORTARIA Nº 968/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora, MARIA DE NAZARÉ DA SILVA BRAGA, Enfermeira 
Id. Funcional nº 57174894/1, lotada na Gerência de Logística, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/09/2013 à 30/09/2013, referentes ao triênio de 
01/09/2006 à 31/08/2009.
PORTARIA Nº 967/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora, MILENE MORAES SILVA, Agente de Artes Práticas 
Id. Funcional nº 54185868/2, lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16/09/2013 à 15/10/2013, referentes 
ao triênio de 31/12/2008 à 30/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de  agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573831

PORTARIA Nº 966/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora, MÔNICA ADRIANA DOS REIS PEREIRA, Técnica 
de Enfermagem Id. Funcional nº 57194394/1, lotada na Gerência 
do Diagnóstico por Imagem , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 16/09/2013 à 15/10/2013, 
referentes ao triênio de 11/01/2008 à 10/01/2011.
PORTARIA Nº 965/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora, GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA, 
Enfermeira Id. Funcional nº 54195244/1, lotada na Gerência de 
Clinica Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 

usufruídos no período de 02/09/2013 à 01/10/2013, referentes 
ao triênio de 02/01/2006 à 01/01/2009.
PORTARIA Nº 964/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora, TANUZE DA SILVA PORTELA, Técnica de 
Enfermagem Id. Funcional nº 57199434/1, lotada na Gerência 
de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/09/2013 à 01/10/2013, referentes 
ao triênio de 19/06/2008 à 18/06/2011.
PORTARIA Nº 963/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora, CARMEN RUTH PEREIRA CARDEL,Agente de 
Artes Práticas Id. Funcional nº 54189394/1, lotada na Gerência 
de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/09/2013 à 01/10/2013, 
referentes ao triênio de 01/04/2008 à 31/03/2011.
PORTARIA Nº 962/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora, JULIANA MAIA TEIXEIRA SELIGMANN, Médica, Id. 
Funcional nº 57197507/1, lotada na Gerência de Neonatologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/09/2013 à 01/10/2013, referentes ao triênio de 
30/05/2008 à 29/05/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de  agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574132

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/07/2013
Valor: 7.920,00
Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual conforme dispõe o artigo 57, II 
da Lei nº 8.666/1993.
Contrato: 34-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9133428100 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574209

Número: 1
Assinatura: 20/08/2013
Valor: 190.421,90
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0269003264 
e 0349003022, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa R. 
Teixeira de Macedo Com. e Serv. Ltda. 
Contrato: 147/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573937

Errata da Publicação: 573427
Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário


